高级搜索  新闻报道 搜索 邮箱 | 设为首页 | 加入收藏

最高人民法院 法官举报中心 知产文书 被执行人查询 人民法院报 国家法官学院 法研所 出版社 人民司法 司法拍卖 中国法院联合购物网 投稿邮箱

法院新闻

案件报道

新闻中心

法院领导

地方联播

地方频道

法学理论

法律实务

执行视窗

法律文库

裁判文书

法院公告

图文直播

人民陪审

司法考试

法院文化

法律服务

专题报道

时评

党建

调查

论坛

博客

视频

  【发布单位】最高人民法院
  【发布文号】法释〔2012〕15号
  【发布日期】2012-11-02
  【生效日期】2012-11-22
  【失效日期】
  【所属类别】司法解释

  【文件来源】最高人民法院

最高人民法院关于审理破坏草原资源刑事案件应用法律若干问题的解释

（法释〔2012〕15号，2012年10月22日最高人民法院审判委员会第1558次会议讨论通过）

    《最高人民法院关于审理破坏草原资源刑事案件应用法律若干问题的解释》已于2012年10月22日由最高人民法院审判委员会第1558次

会议通过，现予公布，自2012年11月22日起施行。

最高人民法院

2012年11月2日

    为依法惩处破坏草原资源犯罪活动，依照《中华人民共和国刑法》的有关规定，现就审理此类刑事案件应用法律的若干问题解释如

下：

    第一条  违反草原法等土地管理法规，非法占用草原，改变被占用草原用途，数量较大，造成草原大量毁坏的，依照刑法第三百四十

二条的规定，以非法占用农用地罪定罪处罚。

    第二条  非法占用草原，改变被占用草原用途，数量在二十亩以上的，或者曾因非法占用草原受过行政处罚，在三年内又非法占用草

原，改变被占用草原用途，数量在十亩以上的，应当认定为刑法第三百四十二条规定的“数量较大”。

    非法占用草原，改变被占用草原用途，数量较大，具有下列情形之一的，应当认定为刑法第三百四十二条规定的“造成耕地、林地等

农用地大量毁坏”：

    （一）开垦草原种植粮食作物、经济作物、林木的；

    （二）在草原上建窑、建房、修路、挖砂、采石、采矿、取土、剥取草皮的；

    （三）在草原上堆放或者排放废弃物，造成草原的原有植被严重毁坏或者严重污染的；

    （四）违反草原保护、建设、利用规划种植牧草和饲料作物，造成草原沙化或者水土严重流失的；

    （五）其他造成草原严重毁坏的情形。

    第三条  国家机关工作人员徇私舞弊，违反草原法等土地管理法规，具有下列情形之一的，应当认定为刑法第四百一十条规定的“情

节严重”：

    （一）非法批准征收、征用、占用草原四十亩以上的；

    （二）非法批准征收、征用、占用草原，造成二十亩以上草原被毁坏的；

    （三）非法批准征收、征用、占用草原，造成直接经济损失三十万元以上，或者具有其他恶劣情节的。

    具有下列情形之一，应当认定为刑法第四百一十条规定的“致使国家或者集体利益遭受特别重大损失”：

    （一）非法批准征收、征用、占用草原八十亩以上的；

    （二）非法批准征收、征用、占用草原，造成四十亩以上草原被毁坏的；

    （三）非法批准征收、征用、占用草原，造成直接经济损失六十万元以上，或者具有其他特别恶劣情节的。

    第四条  以暴力、威胁方法阻碍草原监督检查人员依法执行职务，构成犯罪的，依照刑法第二百七十七条的规定，以妨害公务罪追究

刑事责任。

    煽动群众暴力抗拒草原法律、行政法规实施，构成犯罪的，依照刑法第二百七十八条的规定，以煽动暴力抗拒法律实施罪追究刑事责

任。

    第五条  单位实施刑法第三百四十二条规定的行为，对单位判处罚金，并对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员，依照本解释

规定的定罪量刑标准定罪处罚。

    第六条  多次实施破坏草原资源的违法犯罪行为，未经处理，应当依法追究刑事责任的，按照累计的数量、数额定罪处罚。

    第七条  本解释所称“草原”，是指天然草原和人工草地，天然草原包括草地、草山和草坡，人工草地包括改良草地和退耕还草地，

不包括城镇草地。

京ICP备12013311号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中 国 法 院 国 际 互 联 网 站 版 权 所 有，未 经 协 议 授 权 禁 止 下 载 使 用 或 建 立 镜 像

Copyright  ©  2012  by www.chinacourt.org  All Rights Reserved.

浏 览 本 网 站 推 荐 您 使 用 IE 7 以 上 版 本 浏 览 器

联系我们 | 广告服务 | 法律声明 | 建网须知 | 旧版回顾